
 

 

 

 

 

                

 

 

 

 
 

OGGETTO: procedura negoziata ai sensi del regolamento per l’affidamento dei contratti di appalto di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza europea. 

Rinnovo reti acquedotto nel territorio dell’Ato Polesine, zona orientale – anno 2023. Prog. n. 1207. 

Importo a base d’asta euro 1.772.000,00, oltre iva, comprensivo degli oneri per la sicurezza e dei costi della 

manodopera. 

C.I.G.: A007629316. 

Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 

 

DETERMINAZIONE N. 123/23 DEL 19 OTTOBRE 2023 

 

Il sottoscritto Direttore Generale 

premesso che 

 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 9/2d) in data 14.7.2023 è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di euro 2.034.000,00, di cui per lavori euro 1.772.000,00, 

comprensivi di euro 52.320,58 per oneri della sicurezza, ed euro 262.000,00 per somme a disposizione 

dell'amministrazione; 

- con propria determina a contrarre n. 100 in data 24.8.2023 ha dato avvio alla gara per i lavori in oggetto, mediante 

procedura negoziata, secondo il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 54, co. 1 e 2 del d.lgs. n. 

36/23, confermando quale Responsabile del Procedimento per le fasi di progettazione ed esecuzione l’ing. Andrea 

Maestri e nominando quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento l’avv. Carolina Sampaoli; 

- la procedura si è svolta in modalità telematica, utilizzando il portale di e-procurement di Viveracqua, mediante lo 

strumento della Richiesta di offerta in busta chiusa digitale (“RDO on line”); 

- tramite la piattaforma informatica sono stati invitati via Pec in data 1.9.2023 i seguenti operatori economici: 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

1 Anese S.r.l. Concordia Sagittaria Venezia 01848780274 

2 Basento Scavi S.r.l. Garaguso Matera 01280220771 

3 Brenta Lavori S.r.l. Vigonza Padova 03623920281 

4 C.F.C. Consorzio fra Costruttori Soc. Coop. Reggio Emilia  Reggio Emilia 00447840356 

5 C.G.& Figli S.r.l. Sant’Eufemia D’Aspromonte Reggio Calabria 02261210807 

6 Canale S.r.l. Reggio Calabria Reggio Calabria 02080070804 

7 Canella Scavi S.r.l. Porto Tolle Rovigo 00963840293 

8 Cogefri Infrastrutture S.r.l. Badia Polesine Rovigo 01332730298 

9 Consorzio Servizi Qualificati Genova Genova 03364880108 

10 Costruire e Progettare in Lombardia S.r.l. Mantova Mantova 02344850207 

11 Costruzioni Castellin Lorenzo S.r.l. Monselice Padova 02007310283 

12 Eco S.T.I.L.E.  S.r.l. Gardigiano Di Scorzè Venezia 02366690275 

13 Edil-Lavori S.r.l. Ceggia Venezia 00894480276 

14 Freguglia S.r.l. Porto Viro Rovigo 00306380296 

15 Gerotto Federico S.r.l. Campodarsego Padova 00308900281 

16 Hexa Green S.r.l. Noale Venezia 04610960272 

17 Idraulica F.lli Sala S.r.l. Concordia S/S Modena 00192240364 

18 Idroambiente S.r.l. Novate Milanese Milano 10431500155 

19 Idrotec Antonelli S.r.l. Lavagno Verona 03169770231 

20 Impresa Cogni S.p.A. Piacenza Piacenza 00313780199 

Prot. uscita n. 13700/23 

19.10.2023 



 

 

 

2 

 

 Fornitori Comune Provincia Codice Fiscale 

21 Impresa Costruzione Manzato S.p.A.  Ceggia  Venezia 00170710271 

22 Italmixer S.r.l. Affi Verona 01993590239 

23 Lorenzon F.lli S.r.l. Azzano Decimo Pordenone 00182280933 

24 Marco Polo Appalti S.r.l. Roccadaspide Salerno 01847450762 

25 Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l.  Rovolon Padova 03807050285 

26 Muccitelli S.r.l. Roma Roma 02671280606 

27 Panzica Luciano S.r.l. Corleone Palermo 06245280828 

28 
Progresso e Lavoro Società Cooperativa in forma 

breve Cpl Polistena 
San Giorgio Morgeto Reggio Calabria 00224170803 

29 Spunton Impianti S.r.l. Porto Viro Rovigo 01138760291 

30 Tamiazzo Leone S.n.c. di Tamiazzo Mirco e Marco Ospedaletto Euganeo  Padova 04182680282 

 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto in data 22.9.2023, hanno risposto i seguenti n. 10 operatori: 

- Brenta Lavori S.r.l., 

- Canella Scavi S.r.l., 

- Cogefri Infrastrutture S.r.l., 

- Edil-Lavori S.r.l., 

- Freguglia S.r.l., 

- Impresa Costruzione Manzato S.p.A., 

- Italmixer S.r.l., 

- Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l., 

- Spunton Impianti S.r.l., 

- Tamiazzo Leone S.n.c. di Tamiazzo Mirco e Marco. 

- tali offerte sono state ammesse alla successiva fase di gara, e hanno evidenziato i seguenti ribassi in ordine decrescente: 

 

 Fornitori % Ribasso 

 Cogefri Infrastrutture S.r.l. 8,694 

1 Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. 7,15 

1 Spunton Impianti S.r.l. 7,15 

2 Freguglia S.r.l. 6,81 

3 Italmixer S.r.l. 6,72 

4 Canella Scavi S.r.l. 6,43 

5 Brenta Lavori S.r.l. 5,86 

6 Edil-Lavori S.r.l. 4,271 

7 Impresa Costruzione Manzato S.p.A. 4,166 

8 Tamiazzo Leone S.n.c. di Tamiazzo Mirco e Marco 3,904 

- la soglia di anomalia individuata è risultata essere pari a 7,284% e pertanto sono state ritenute anomale, ed escluse, tutte 

le offerte superanti detto valore, come evidenziato in colore azzurro nella tabella di cui sopra; 

- i concorrenti Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l. e Spunton Impianti S.r.l. sono risultati entrambi in graduatoria quali 

migliori offerenti avendo formulato la stessa percentuale di ribasso e, ai sensi dell’Allegato II.2 “Metodo <<A>>”, comma 

3, del d.lgs. 36/23, si è proceduto al sorteggio, con estrazione dell’impresa Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l.; 

- il Presidente del Seggio, in qualità di Responsabile del Procedimento in fase di affidamento, ha proposto l’aggiudicazione 
della procedura a Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l., che ha offerto il ribasso del 7,15% sull’importo posto a base 

d’asta, cui corrisponde un importo complessivo offerto pari ad euro 1.649.042,92, di cui euro 1.596.722,34 per 

l’esecuzione dei lavori ed euro 52.320,58 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre all’Iva; 

- l'Ufficio Gare e Appalti ha ultimato con esito positivo le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previsti dalla 

documentazione di gara. 

 

Ciò premesso, visti i poteri conferiti al medesimo Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 13/6B 

del 30 settembre 2019, 



 

 

 

3 

 

DETERMINA 

 

1) di accogliere la proposta di cui sopra aggiudicando, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del d.lgs. n. 36/23, l’affidamento 

dei lavori di “Rinnovo reti acquedotto nel territorio dell’Ato Polesine, zona orientale – anno 2023. Prog. n. 1207. C.I.G.: 

A007629316” a Martini Scavi di Martini Massimo S.r.l., via Leonardo Da Vinci n. 8, 35030 Rovolon (PD), C.F. e P.IVA 

03807050285; 

2) di inviare gli atti di gara e copia della presente determinazione all’ufficio competente per gli adempimenti successivi. 

 

Il Direttore Generale 

Monica Manto 

 

Data di pubblicazione profilo Committente: 20.10.2023 


		2023-10-19T16:59:15+0200
	MONICA MANTO




